
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

RESOLVE:
 
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa UNIVERSAL 
– SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.997.444/0001-31, nome de fantasia CFC MUIRAQUITÃ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. Cuiaba, Nº 
1470, bairro: Caranazal , CEP: 68.040-400, Santarém/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Santarém, no município de 
Santarém, em tudo observada a Legislação em vigor.
 
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
 
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2688 neste 
DETRAN/PA.
 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Belém, 07 de março de 2017. 
  

 Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
 

Protocolo: 152848

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 644/2017-DG/CGP, de 07/03/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO 
JUNIOR, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-05, de 
Coordenador do Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 
PORTARIA Nº 650/2017-DG/CGP, de 07/03/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Tonny Jamerson Miralha Seabra, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Suporte Tecnológico 
na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 153119

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 643/2017-DG/CGP, de 07/03/2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor CARLOS DÓRIA santos, matrícula 
5755395/5, do Cargo em Comissão, DAS-05, de Coordenador do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/03/2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 153116

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 605/2017-DAF/CGP,DE02/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/78533
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 14 à 
28/03/2017, a fm de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determindas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Rodolfo Rannieri Pacheco 
Bastos ag.fi sc.transito 750.029.222-87 57196573 /2

Alcir Ferreira Quadros ag.fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 /1
Bruno Moreira dos Santos 
Calumby ag.,fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 /1

Ednelson Amaral Serrão ag.fi sc.transito 614.710.972-34 57200234 /1
Marco Antonio Pinheiro 
Paciência ag.fi sc.transito 676.721.592-91 57195024 /2

Willians Alves Cavalcante ag.fi sc.transito 634.358.452-87 57227633 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 607/2017-DAF/CGP,DE02/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/78064.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Redenção – 14 à 21/03/2017, 
Parauapebas/Belém – 22 à 30/03/2017, a fm de realizar 
atividades administrativas..

nome Cargo CPF matricula
Rômulo Henrique Tavares 
Uchôa da Silva Aux. trânsito 912.373.352-72 57176316 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 608/2017-DAF/CGP,DE02/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/77953.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Redenção – 14 à 21/03/2017, 
Parauapebas/Belém – 22 à 30/03/2017, a fm de realizar ações 
de fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Esmerinda Angélica Diniz 
Carvalho ag.fi sc.transito 455.278.732-20 57200231 /1

Antonia Pereira de Oliveira 
Coelho ag.fi sc.transito 246.640.028-66 57226492 /1

Clodoaldo Medina Godinho 
Junior ag.fi sc.transito 686.367.682-68 54192741 /3

Franciley Roberto Maciel 
Ferreira ag.fi sc.transito 600.095.512-04 57227745 /1

Francisca Morais da Silva 
Nogueira ag.fi sc.transito 641.238.982-20 57201682 /2

Francisco José da Costa Silva ag.fi sc.transito 810.300.612-20 55586658 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira ag.fi sc.transito 619.310.632-49 57209068 /1
Gustavo Alex Santos de 
Oliveira ag.fi sc.transito 514.666.192-87 57226721 /1

Inês Maria Miléo Guerreiro ag.fi sc.transito 236.134.082-87 8080089 /1
Jonhilda do Socorro Mileo 
Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

Jorge Fernando dos Santos 
Tuma ag.fi sc.transito 353.788.082-00 57198267 /1

Karina Sant’Ana Aleixo ag.fi sc.transito 582.981.342-49 57226498 /1
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag.fi sc.transito 715.034.712-68 57214999 /1
Marivaldo Lima de Araujo ag.fi sc.transito 357.754.672-72 5820588 /1
Naum Bastos de Souza 
Santos ag.fi sc.transito 840.330.882-53 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb ag.fi sc.transito 430.959.172-87 57195550 /2
Orivaldo Rodrigues dos 
Santos ag.fi sc.transito 461.079.832-87 57228929 /1

Pedro Afonso Rey Guimarães ag.fi sc.transito 897.436.442-53 57214892 /1
Raimundo da Costa Cunha ag.fi sc.transito 361.547.842-87 57198617 /1
Raimundo Ferreira Valentim 
Neto ag.fi sc.transito 256.191.012-15 57195665 /2

Raul Braga da Costa ag.fi sc.transito 683.094.572-00 57217498 /2

Rogério Barbosa Ferreira ag.fi sc.transito 157.628.638-08 57226724 /1
Vera Márcia da Silva Paredes ag.fi sc.transito 155.004.032-49 57194771 /2
Walisson Pedro Pereira de 
Souza ag.fi sc.transito 614.036.602-04 57226730 /1

Deninson Henrique Monteiro 
Maia ag.fi sc.transito 606.478.332-04 57200271 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

 Protocolo: 153035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
 NÚMERO DO TERMO: 001/2017

 FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
 
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CEMPS ABAETETUBA, inscrita 
no CNPJ nº 19.958.419/0002-60.
 
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de ABAETETUBA/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 209/2017 publicada no DOE de 
06/02/2017.
VIGÊNCIA: Início: 06/02/2017 Término:05/02/2018
VALOR: O valor mensal estimado é de R$-139.414,13 (cento e 
trinta nove mil, quatrocentos e quatorze reais e treze centavos) 
perfazendo um valor global estimado para 12 (doze) meses de 
R$-1.672.969,56 (um milhão, seiscentos e setenta e dois mil, 
novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit. 
 FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:07/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

 
 Protocolo: 152866

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por 
item, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos de Roçagem, 
para atender as demandas da Polícia Militar do Pará – PM/
PA, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, do Edital.
Data da Abertura: 22/03/2017
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 07 de março de 2017. 
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro / FISP

Protocolo: 152805


